
Česká lékařská komora

Zpráva o činnosti od listopadu 2022

XXXVII. sjezd ČLK - 4.11. 2023

MUDr. Milan Kubek – prezident ČLK



Činnost ČLK

Činnost ČLK lze v zásadě rozdělit do tří oblastí, 
s vědomím, že některé aktivity nelze jednoznačně 
přiřadit, ani striktně oddělovat jednu od druhé. 

◼ Základní činnost profesní samosprávy související 
s delegováním některých kompetencí ze strany státu

◼ Budování pozitivního obrazu lékařské komory a podpora 
společenského života lékařského stavu

◼ Prosazování profesních zájmů lékařů

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 2



Základní činnost ČLK

◼ Čestná rada ČLK

◼ Nezávislá, samostatná zpráva

◼ Revizní komise ČLK

◼ Nezávislá, samostatná zpráva

◼ Vědecká rada ČLK

◼ Poradní orgán, samostatná zpráva

◼ Etická komise

◼ Poradní orgán, samostatná zpráva

◼ SML ČLK

◼ Právní kancelář

◼ Servis, samostatná zpráva

◼ Oddělení vzdělávání

◼ Servis, samostatná zpráva
MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 3



Představenstvo ČLK
(zvoleno 6/2021)

Prezident:  

       Milan Kubek 

Viceprezident:  

       Zdeněk Mrozek (zvolen 2018)

Členové představenstva:

◼ Praha Pavel Kubíček
 Pavel Lindovský                    

                                      Jan Přáda 

◼ Středočeský kraj Miroslava Aszalayová

◼ Českobudějovický kraj  Ota Mach

◼ Plzeňský kraj  Petr Jehlička

◼ Karlovarský kraj  Josef Trnka

◼ Ústecký kraj  Alena Dernerová

◼ Liberecký kraj  Jan Mečl

◼ Královehradecká kraj  David Doležal

◼ Pardubický kraj  Karel Šťastný

◼ Vysočina Karel Dvorník

◼ Jihomoravský kraj Zdeněk Monhart

                                      Svatopluk Dobeš

◼ Zlínský kraj  Marcela Henčlová

◼ Olomoucký kraj  Petr Němeček

◼ Moravskoslezský kraj  Eva Dostalíková
 Martin Sedláček

◼ 10 x zasedání představenstva 

◼ Z toho 1x výjezdní (Archlebov u Kyjova)

◼   4 x porada předsedů OS ČLK

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 4



Registr lékařů

2021 2022

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem

Soukromí lékaři 5 110 7 125 12 235 5 042 7 035 12 077

Absolventi (0.-2. rok) 1 334 2 267 3 601 1 367 2 295 3 662

Ostatní zaměstnanci 10 958 14 050 25 008 11 090 14 495 25 585

Vedoucí lékaři 2 567 1 414 3 981 2 649 1 445 4 094

Zaměstnanci celkem 14 859 17 731 32 590 15 106 18 235 33 341

Důchodci nepracující 2 677 5 304 7 981 2 750 5 458 8 208

Mateřská dovolená 10 3 913 3 923 9 3 953 3 962

Ostatní 380 311 691 396 328 724

Celkem 23 036 34 384 57 420 23 303 35 009 58 312

40 % mužů    60 % žen

Počet soukromých lékařů klesá – praxe přebírají řetězce
Kultivace registru – méně nedohledatelných členů

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 5



Registr lékařů

◼ Kybernetická bezpečnost

◼ Nové zabezpečení registru – služba CWAF na ochranu webových 
aplikací (software izraelské firmy Radware)

◼ Současně ochrana pro www.lkcr.cz i pro www.nasezdravotnictvi.cz

◼ Přeprogramování registru provozovaného od roku 2003

◼ ISSA do 1.10.2025 za 3 900 000,- Kč + DPH

◼ Ochrana osobních údajů členů ČLK

◼ ČLK odmítá předávat kontakty na své členy obchodním subjektům

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 6

http://www.lkcr.cz/
http://www.nasezdravotnictvi.cz/


Veřejný seznam lékařů

◼ Veřejný seznam členů ČLK obsahuje část informací z registru

◼ Služba pro veřejnost

◼ Pacient si může zkontrolovat,                                                                          
zda lékař je členem ČLK a zda má                                                     
tedy právo pracovat v ČR

◼ Služba pro instituce

◼ Informace čerpají na základě                                                                      
žádosti i státní instituce                                                                      
(soudy, PČR, správní orgány…)

Je třeba motivovat lékaře k lepší spolupráci a průběžné 
aktualizaci údajů v Registru

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 7



Kanceláře ČLK

◼ Ředitel kanceláře ČLK - Mgr. Daniel Valášek, MBA

◼ Porada administrativních pracovníků 

◼ 29. a 30. 5. 2023 - Dům lékařů

◼ Asistentka prezidenta – Hana Matějková

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 8



Licence ČLK

2015 2020 2021 2022

Udělené licence
Řádné 1 033 875 755 829

Výjimky 12 13 19 32

Zamítnuté licence
Řádné 59 26 32 24

Výjimky 18 11 9 3

Přezkoušení 42 8 11 10

Licenční komise:  Dr. Mrozek, Dr. Vodochodský, Dr. Píštěk

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 9



Etická komise

◼ EK ČLK zvolena v 12/2019

◼ Mandát končí 12/2023

◼ Předseda:  MUDr. Helena Stehlíková 

◼ Místopředseda: MUDr. Ivana Vraná 

◼ Členové: 

◼ doc. MUDr. Jarmila Drábková, CSc. 

◼ PaeDr. Alena Gajdůšková 

◼ MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc. 

◼ MUDr. Petr Lokaj 

◼ JUDr. Ing. Lukáš Prudil, Ph.D. 

◼ MUDr. Tomáš Šindler

◼ MUDr. Jiří Wicherek

◼ MUDr. Petr Jehlička (dovolen 2021)

◼ prof. PhDr. Jan Sokol, Ph.D., CSc. (zemřel)

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 10



Právní kancelář ČLK

◼ Ředitel právní kanceláře ČLK - JUDr. Jan Mach

◼ Mgr. Aleš Buriánek

◼ MUDr. Mgr. Dagmar Záleská

◼ Mgr. Daniel Valášek, MBA

◼ Mgr. Bc. Miloš Máca

◼ JUDr. Silvie Kunertová

◼ MUDr. Mgr. Dita Mlynářová, LL.M.

◼ Mgr. Theodora Čáslavská

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 11



Právní pomoc ČLK

◼ Písemné podněty

◼ Za uplynulých 12 měsíců vyřízeno 1 588 písemných podnětů

◼ Nejvíce dotazů se týká zákoníku práce

◼ Telefonické právní konzultace 20-30/den

◼ Tísňová linka právní pomoci  +420 721 455 456
◼ Cca. 15/týden

◼ Osobní konzultace

◼ Cca. 10/měsíc a to jak v Praze, tak v Olomouci

◼ Právní poradna v časopise Tempus 

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 12



Právní semináře ČLK

◼ Právní seminář 1.6.2023 v Domě lékařů

◼ JUDr. Jaromír Jirsa – soudce ÚS

◼ Univerzita medicínského práva

◼ Tradičních 10 lekcí pro lékaře - nečlenové komory za trojnásobný poplatek

◼ 12. ročník 2023/2024

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 13



Celoživotní vzdělávání ČLK

◼ Díky SP č. 16 je vzdělávání ČLK kompatibilní v rámci EU
◼ Hodnoceno jako jedno z nejlepších v rámci EU

◼ Připravena novela SP č.16

◼ Vedoucí oddělení vzdělávání ČLK - Prof. PhDr. Radek Ptáček, Ph.D., MBA

◼ Počty Diplomů CŽV
◼ 2019:          3 114

◼ 2020:          2 382

◼ 2021:          2 543

◼ 2022:          5 602

◼ Pozitivní motivace pro lékaře
◼ Dohody s VZP o bonifikacích již od roku 2014

◼ Bonifikace postupně převzaly ostatní pojišťovny a nakonec i úhradová vyhláška

◼ Ministr Válek svojí ÚV bonifikace za vzdělávání snižuje

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 14



Vzdělávací portál ČLK

◼ www.vzdelavanilekaru.cz

◼ Všechny akreditované vzdělávací akce přístupné z jednoho místa

◼ Filtrace nabídky dle zájmu lékaře

◼ Zaregistrováno 20 300 lékařů

◼ Snazší akreditace vzdělávacích akcí

◼ Evidence kreditů na účtu lékaře

◼ Efektivní administrativa

◼ Lékař může přes vzdělávací portál požádat                                o 
vystavení Diplomu celoživotního vzdělávání

◼ Kurzy také formou e-learningu, webinářů

◼ Nový e-learningový portál www.eclk.cz

◼ Spuštěn 31.3.2023

◼ Přístup přes profil na vzdělávacím portálu, 57 kurzů

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 15

http://www.vzdelavanilekaru.cz/
http://www.eclk.cz/


Počet vzdělávacích akcí

2019 2020 2021 2022

Akce pořádané 
centrální ČLK

136 82 70 98

Akce pořádané a 
garantované OS ČLK

1 140 593 480 795

Celkový počet akcí 
zařazených do 
systému CŽV

4 123 2 816 3 354 4 247

Celkové příjmy 
oddělení vzdělávání

10 263 100,- Kč 5 249 709,- Kč 7 386 657,- Kč 10 393 860,- Kč

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023

Po propadu způsobeném epidemií Covid-19 se vzdělávání zvolna vrací na původní úroveň

16



Nejvýznamnější vzdělávací akce

◼ Spravedlnost v medicíně – konference z cyklu              
Etika a komunikace v medicíně

◼ 1.12.2022 v Domě lékařů

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 17



Sekce mladých lékařů ČLK

◼ Ustavena v březnu 2016

◼ SP č. 22 – Sekce mladých lékařů ČLK 

◼ Členem může být každý člen ČLK mladší 36 let

◼ Oficiální platforma mladých lékařů v ČLK

◼ V roce 2018 zvolen předsedou MUDr. Jan Přáda

◼ 6 421 registrovaných členů

◼ Podpora 200 000,- Kč z rozpočtu ČLK

◼ Dr. Přáda 2021 zvolen členem představenstva ČLK

◼ Právní seminář pro mladé lékaře – 23.5.2023

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 18



Zahraniční činnost

◼ Význam zahraničních styků

◼ Prezentace ČLK jako reprezentace českých lékařů

◼ Zdroj informací

◼ Podpora pro lékaře v ČR i pro ČLK

◼ Důležitá rozhodnutí na úrovni EU nemáme sílu sami ovlivňovat

◼ Jsme Evropané a budoucnost Evropy nám nemůže být lhostejná

19MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023



Zahraniční činnost – CPME

◼ Stálý výbor evropských lékařů
◼ Dr. Kubek, Dr. Stehlíková, p. Vystrčilová

◼ 27.-29.10.2022 - Praha

◼ 24.–25.3.2023 - Dubrovník

◼ Hlavním tématem                                                                               
násilí páchané na zdravotnících

◼ 10.-11.11.2023 - Talin

20MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023



Zahraniční činnost – WMA

◼ Založena 1947 v Paříži - členem největší nevládní lékařská 
organizace z dané země, t.č. 116 členských států

◼ Zasedání výboru 20.-22.4.2023 – Nairobi

◼ Plenární zasedání 2.-7.10.2023 - Kigali

21MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023



Zahraniční činnost - EJD

EJD – European junior doctors

◼ Dr. Hilšerová a Dr. Přáda 

◼ 26.-27.5.2023 - Riga

◼ 27.-28.10.2023 - Murcia

22MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023



Zahraniční činnost - ZEVA

◼ ZEVA - Středo a východoevropské lékařské komory

◼ 7.- 9.9.2023 - Dusseldorf

◼ Reforma nemocniční péče v NRW

◼ Studium medicíny, počty LF a počty studentů

◼ Alternativní medicína a postoj lékařských komor k ní

◼ Nové zdravotnické obory a posilování kompetencí nelékařů

23MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023



Spolupráce ČLK a SLK

◼ Usnesení představenstva ČLK na podporu protestujících 
slovenských lékařů v listopadu 2022

◼ Společné zasedání představenstev ČLK a SLK

◼ 4.3.2023 v Domě lékařů

◼ Informace o činnosti ČLK

◼ SLK nemá povinné členství a je slabší

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 24



Další zahraniční činnost

◼ Podpora Turecké lékařské asociaci

◼ CPME i WMA organizují protesty proti uvěznění prof. Sebnem 
Korur Fincanci a útokům na Tureckou lékařskou asociaci

◼ Dopisy prezidenta ČLK do Turecka

◼ Podpora                                                                      
Tchaj-wanské lékařské asociaci

◼ Tchaj-wan usiluje o opětovné získání                                        
statusu pozorovatele ve WHO

◼ Spolupráce                                                                 
s organizací Lékaři bez hranic 

◼ 100 000,- Kč ročně od ČLK

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 25



Spolupráce profesních komor

◼ ČLK lídrem profesních komor při jednání s premiérem a vládou

◼ Stát by měl s komorami lépe spolupracovat

◼ Komory odmítají politické zásahy do své autonomie

◼ Komory odmítají být zařazovány mezi lobbystické organizace 

◼ Komory jsou účastníkem meziresortního připomínkového řízení

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 26

Adventní setkání 7.12.2022 pořádala ČSK



Jednání komor s předsedou vlády

◼ Jednání 13.4.2023 za účasti několika ministrů

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 27



Jednání komor s předsedou vlády

◼ Zákon o lobbování
◼ Profesní komory zřízené zákonem nejsou lobbystické organizace

◼ Digitalizace
◼ Ministr Válek nepravdivě tvrdil, že Mz žádnou novelu zákona o ZS týkající se telemedicíny nechystá

◼ Soudní znalci
◼ Vyhláška v rozporu se zákonem neumožňuje ČLK licencovat zájemce o funkci soudního znalce. 

Důvodem je negativní postoj Mz.

◼ Ochrana zdravotníků
◼ Vláda ČR nepřipravila žádný návrh novely trestního zákona

◼ Regionální rozdíly v dostupnosti zdravotní péče - neprojednáno

◼ Spolupráce ministerstev s profesními komorami
◼ ČLK na rozdíl od ČSK a ČLnK hodnotí postoj Mz ke komoře negativně

◼ Plánované změny ve fiskální politice

◼ ČLK nesouhlasí s: opětovným zavedením karenční doby u DPN, se zvýšením DPH na 
léky, se snižováním automatické valorizace plateb za státní pojištěnce

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 28



Spolupráce s MZ ČR

◼ Prof. MUDr. Vlastimil Válek, CSc., MBA, EBIR
◼ 8.6.2023 účast na rozšířeném zasedání VR ČLK s předsedy oborových komisí

◼ 18.9.2023 účast na konferenci pořádané LOK-SČL, OSZSP a SML ČLK

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 29



Účast v poradních orgánech                        
a pracovních komisích

◼ Vzdělávací rada MZ ČR – Dr. Mrozek, Dr. Přáda

◼ Vědecká rada MZ ČR – Dr. Mrozek

◼ Komise pro úpravu SZV – Dr. Musil, Dr. Sedláček

◼ Přístrojová komise – Dr. Trnka 

◼ Pracovní skupina MZ ČR k personální stabilizaci zdravotnictví – Dr. Kubek

◼ Komise pro zdravotnické prostředky Úřadu pro normalizaci – Ing. Dr. Petránek

◼ Národní institut kvality a excelence zdravotnictví (NIKEZ) – Dr. Kubek

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 30



Jednání s poslanci a senátory

◼ 2.3.2023 předseda zdravotního výboru Senátu MUDr. Roman Kraus (ODS)

◼ 25.5.2023 poslanec a stínový ministr MUDr. Kamal Farhan (ANO)

◼ 31.5.2023 předsedkyně zdravotního výboru Sněmovny MUDr. Zdenka 
Němečková Crkvenjaš (ODS)

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 31



Tempus Medicorum

◼    Papírový časopis Tempus je nenahraditelný

◼ Náklad 54 700 kusů

◼ Cena za 1 výtisk včetně poštovného je 11,50 Kč

◼ Elektronická forma jako doplněk

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 32



www.lkcr.cz

◼ Nové webové stránky

◼ Pracovní skupina vedená Dr. Mečlem

◼ Responzivní

◼ Direct mailing

◼ Rychlé informace pro cca 44 800 lékařů

◼ Počty zájemců o tuto službu neustále rostou

◼ ČLK rozesílá také informace od Mz a dalších institucí

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 33



Nasezdravotnictvi.cz

◼ Online magazín ČLK pro komunikaci s širokou veřejností

◼ Nezávislost na vnějších vlivech

◼ Redaktorka Ing. Pavlína Zítková

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 34



Dům lékařů

◼ Centrální kanceláře ČLK a jednání orgánů ČLK

◼ Prostory pro kanceláře OS (Praha-7, Praha – východ)

◼ Okresní shromáždění (Praha-9, Benešov, Kolín…)

◼ Konference a semináře pořádané ČLK

◼ Pronájem konferenčních prostor

◼ Přeměna Ostrčilovy učebny v multifunkční prostor (536 000,- Kč)

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 35



Lékaři sobě

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023

Počet Částka v Kč

Individuální dárci 717 2 480 230,-

OS ČLK 30 3 667 300,-

MO LOK-SČL 6 366 000,-

Celkem 6 513 530,- 

Dar je možno odeslat na účet České lékařské komory: 46938811/0100 

Dům přispívá ke sjednocování lékařů.
Lékařský stav si vlastní dům zaslouží.

36



Společenská činnost a obraz ČLK

◼ 25. reprezentační Ples lékařů českých – 28.1.2023

◼ Spolupráce ČLK a LOK-SČL

 

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 37



Rytíř lékařského stavu

Prof. MUDr. Richard Škába, CSc.

◼ 29. Rytířem pasován 16.3.2023

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 38



Cena prezidenta ČLK

◼ Prof. MUDr. Eva Králíková, CSc.

◼ 22.11.2022 převzala Cenu prezidenta ČLK za přínos 
celoživotnímu vzdělávání lékařů

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 39



MS lékařů ve fotbale

◼ Vídeň – červenec 2023

◼ 5. místo

◼ Z 9 účastí: 3x zlato a 4x stříbro

◼ Podpora 100 000,- Kč od ČLK

40MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023



Prosazování profesních zájmů

41MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023

ČLK sdružuje všechny lékaře, hájí zájmy všech. 
ČLK nikdy nebude prosazovat zájem jedné 
skupiny lékařů na úkor ostatních.



Výdaje na zdravotnictví                            
jako procento HDP

2015 2019 2020

Německo 11,18 11,70 12,82

Francie 11,44 11,10 12,16

Rakousko 10,37 10,48 11,47

Španělsko 9,13 9,14 10,71

Itálie 8,86 8,66 9,63

Česko 7,20 7,60 9,24

EU 15 10,24 10,29

Velká Británie 9,90 10,15

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 42



Platba za státní pojištěnce

◼ Za 60% obyvatel, základní význam pro ekonomickou stabilitu systému 
veřejného zdravotnictví

◼ Výši stanoví vláda na další rok nařízením vždy do 30.6.

◼ Od 1.1.2020: 1 067,- Kč (+49,- Kč)

◼ Od 1.6.2020: 1 567,- Kč (+500,- Kč)

◼ Od 1.1.2021: 1 767,- Kč (+200,- Kč)

◼ Od 1.1.2022: 1 967,- Kč (+200,- Kč)

◼ Od 1.9.2022: 1 487,- Kč (-480,- Kč)    ztráta 14 mld. Kč

◼ Od 1.1.2023: 1 900,- Kč (+413,- Kč)

◼ Od 1.1.2024: 2 085,- Kč (+185,- Kč)   automatická valorizace

◼ Inflace + 50% nárůstu reálných mezd

◼ MF v prvním návrhu státního rozpočtu s valorizací v roce 2024 nepočítalo

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 43



Seznam zdravotních výkonů

◼ Pracovní skupina Mz pro SZV - Dr. Sedláček a Dr. Musil

◼ Poradce ČLK pro SZV - Dr. Klimovičová

◼ SZV je třeba měnit v reálný ceník zohledňující skutečné náklady 
poskytovatelů včetně důstojné ceny práce a umožňující přiměřený zisk

◼ Závaznost pro pojišťovny, které musí za identické výkony platit stejně 
všem poskytovatelům

◼ Bez splnění této podmínky nelze posuzovat efektivitu ZZ

◼ Zvyšování ceny práce je základním předpokladem spravedlivého růstu 
úhrad, který je podmínkou růstu platů a mezd 

◼ Zdravotnická zařízení musí být schopna vydělat si na provoz a investice

◼ Cena práce – sjednocující společný zájem všech zdravotníků 

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 44



Zvýšení ceny práce

◼ Covidová krize zdůraznila význam zdravotnictví
◼ Dohoda prezidenta ČLK s premiérem Babišem

◼ Cena práce všech nositelů výkonů se v SZV zvyšuje

◼ Od 1.1.2021 +10%

◼ Od 1.1.2022 +10% 

◼ Od 1.1.2023 pravidelná valorizace o míru inflace                                                 

                       od 1.1.2023 + 15,1%

◼ Úhradová vyhláška pro rok 2024 naši práci znehodnocuje

◼ Současné požadavky ČLK
◼ Valorizace ceny práce zahrnuté v minutové režii (zdravotníci, kteří nejsou nositeli 

výkonů)

◼ Možnost valorizovat minutovou režijní sazbu i nad rámec inflace, která se hodnotí 
dva roky zpětně (dříve)

◼ Mz požadavky ČLK odmítá

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 45



DŘ o úhradách 2024

◼ ČLK-o.s. zastupovali:

◼ PL - Dr. Němeček, Dr. Lindovský

◼ AS – Dr. Aszalayová, Dr. Dvorník, Dr. Kubek

◼ Komplement - Dr. Musil

◼ Agyn - Dr. Henčlová 

◼ Mgr. MUDr. Dagmar Záleská – odborník ČLK na úhradové mechanismy a regulace

◼ ČLK prosazovala nárůst úhrad o 15% na pokrytí inflace

◼ Dohoda ve 4 ze 14 segmentů o nárůstu o cca 5% (ČLK-o.s. nepodpořila)

◼ V 7 segmentech mimo jednací řád DŘ dohoda o „společném návrhu“ VZP 
a poskytovatelů

◼ Mz Válek dohody stejně nerespektoval

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 46



Úhradová vyhláška pro rok 2024

◼ 1. návrh 12.9.2023

◼ 18.9.2023 návrh prezentoval Ing. Troch na konferenci „Quo vadis“

◼ Připomínkové řízení do 26.9.2023

◼ Mz připomínky ČLK odmítlo

◼ 2. návrh 6.10.2023

◼ Připomínkové řízení nebylo

◼ 3. návrh 20.10.2023

◼ Připomínkové řízení nebylo

◼ Vyhláška č. 319/2023 Sb.
◼ Ve Sbírce zveřejněna 31.10.2024

◼ Zdravotní výbor PS ji projednával až ex post 1.11.2023

◼ Mz vůbec nerespektovalo výsledky DŘ

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 47



ÚV 319/2023 Sb.

◼ Deklarované příjmy pojišťoven 500 mld Kč. a výdaje 509 mld. Kč

◼ Valorizace platby za státní pojištěnce + 11mld. Kč

◼ Deklarovaný nárůst úhrad +6% (další rok pod mírou inflace)

◼ Zvýhodněné segmenty:
◼  PL (+10%)

◼ Stomatologie (+11,5%)

◼ Domácí paliativní péče (+16%)

◼ PLDD (+17,5%)

◼ Mz rezignovalo na bonifikace PL za účast na LPS

◼ Formulace u nemocnic, že „Polovina meziročního nárůstu úhrady je 
určena na navýšení objemu mezd a platů“ neznamená vůbec nic

◼ Proč Mz trestá AS ?
◼ Mají se lékaři vydat na „zubařskou stezku“ ?

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 48



ÚV 319/2023 Sb.

◼ Ambulantní specialisté – hlavní poražení (až na výjimky)

◼ ÚV neguje valorizaci ceny práce o inflaci (+15,1 %) dle SZV

◼ Rozdílné hodnoty bodu – chaos, netransparentnost, korupce ?

◼ Za stejný výkon se stejným vybavením jednotlivé odbornosti 
dostávají zaplaceno různě

◼ Kardiologie (1,08), angiologie (1,04), interna (1,02)

◼ Proč chce Mz zlikvidovat ambulantní internu ?

◼ Pokles bonifikací pro držitele Diplomu CŽV

◼ Mz vzdělané lékaře patrně nepotřebuje

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 49



Ekonomická udržitelnost zdravotnictví

◼ Účast prezidenta ČLK na odborných konferencích

◼ 24.5.2023 - pořadatel Zdravotnický deník

◼ 7.6.2023 - pořadatel ČLS-JEP

◼ Sjezd ČLK navrhuje zákonodárným orgánům zvýšení sazby regulačního 
poplatku za ošetření pacienta během lékařských pohotovostních služeb, 
neboť současná výše 90,- Kč je velmi nízká, neplní svojí regulační funkci a 
nepřispívá ke snižování přetíženosti lékařských pohotovostních služeb.

◼ Mz Válek žádnou úpravu nenavrhl a dle vyjádření premiéra Fialy  (21.9.2023 na 
konferenci Zdravotnictví 2024) Vláda ČR se zvyšováním poplatků nebo zaváděním 
tzv. nadstandardů ve zdravotnictví nepočítá.

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 50



Nemocnice – platy a mzdy lékařů

Plat Mzda

2010 50 066 49 629

2015 66 373 58 828

2019 84 819 76 725

2020 93 658 85 891

2021 103 403 99 857

2022 102 184 98 452

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 51

Zdroj: ÚZIS

Příjmy včetně přesčasů, v letech 2020 a 2021 včetně tzv. covidových odměn

V roce 2022 pokles nominálních platů o 1,18% a nominálních mezd o 
1,41% a to při inflaci 15,1% !                                                                                 



Hodinové příjmy lékařů zaměstnanců

◼ Sjezd ČLK ukládá představenstvu ČLK uskutečnit tiskovou konferenci o 
struktuře mezd/platů lékařů v nemocnicích, aby byla pro laickou veřejnost 
jasná hodinová mzda/plat lékaře a skutečné množství přesčasové práce.

◼ Dotazník ČLK vyplnilo 2 042 členů z toho 1 250 zaměstnanců

◼ Propad reálných příjmů z roku 2022 pokračuje i v roce 2023

◼ Nominální příjmy lékařů většinou stagnují, zvýšení jen u lékařů po 
základním vzdělávacím kmenu díky přesunu do 13. platové třídy

◼ Průměrné hodinové příjmy

◼ Lékař se specializovanou způsobilostí a praxí 20-30 let: cca 500,- Kč

◼ Lékař se základním vzdělávacím kmenem: méně než 400,- Kč

◼ Lékař absolvent: cca. 300,- Kč

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 52



Personální devastace zdravotnictví

◼ 21.6.2023 TK prezidenta ČLK s předsedou SML ČLK Dr. Přádou

◼ Proč není povolání lékaře pro studenty atraktivní
◼ Nízké platy a mzdy

◼ Obrovské množství přesčasů

◼ Nepřátelský systém specializačního vzdělávání

◼ Výsledky nezávislého průzkumu „Lékaři 2022“ – více než 2 000 respondentů

◼ 2/3 mladých lékařů jsou ženy

◼ Šikana a diskriminace

◼ Nespokojenost

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 53



Pokles dostupnosti lékařské péče

◼ 28.11.2022 vystoupení prezidenta ČLK na MMR na Pracovní skupině pro 
rozvoj venkova

◼ Pro ČLK jsou přijatelné pouze pozitivní motivace. Přetahování lékařů z místa 
na místo není ale řešením.

◼ 21.9.2023 vystoupení na zdravotní komisi Rady krajů ČR

◼ Pracující lékaři stárnou

◼ Praxe se zavírají především v menších obcích

◼ Některé odbornosti AS jsou reálně nedostupné

◼ Vydá se medicína zubařskou stezkou ?
MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 54

PL PLDD

2018 - 70 - 1,2 % - 62 - 2,4 %

2019 - 55 - 0,9 % - 60 - 2,4 %

2020 - 38 - 0,6 % - 79 - 3,1 %

2021 - 26 - 0,4 % - 49 - 1,5 %

2022 - 71 - 1,2 % - 86 - 3,4 %



Zaměstnávání lékařů cizinců

◼ Na personální devastaci ČLK marně upozorňuje nejméně deset let

◼ Řešením nemůže být nahrazování kvalifikovaných zdravotníků cizinci bez 
jazykového vybavení a s neověřenou odbornou kvalifikací

◼ ČLK hájí zájmy (bezpečnost) pacientů a nesouhlasí s porušováním zákona 
ani s jeho deformacemi („Lex Ukrajina“)

◼ Od 1.7.2018 ČLK již nezapíše do registru nikoho, kdo nesplňuje podmínky pro 
výkon lékařského povolání na území ČR

◼ Mz nikdy nesplnilo slib, že bude ČLK předávat informace o cizincích s povolením 
praxe před aprobační zkouškou

◼ Pro ČLK není důležitá národnost, ale místo, kde cizinec vystudoval LF

◼ K 1.3.2022 celkem 693 členů komory vystudovalo LF na Ukrajině

◼ 2022 přijala ČLK 75 členů s ukrajinskou LF

◼ 1-10/2023 přijala ČLK 88 členů s ukrajinskou LF
MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 55



Pomoc ukrajinským lékařkám a lékařům

◼ Plán ČLK, o který Mz neprojevilo zájem

◼ Zjednodušení administrativy

◼ Finanční podpora ze strany státu

◼ Intenzivní jazykový kurz zakončený zkouškou

◼ Zrušení v současnosti zneužívané tzv. odborné praxe

◼ Intenzivní teoretický kurz medicíny v čeština

◼ Přijetí za člena ČLK po složení aprobační zkoušky

◼ Férové zaměstnání s uznáním kvalifikace a bez diskriminace

◼ ČLK nesouhlasí s návrhy umožňujícími obcházení tzv. 
aprobačních zkoušek

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 56



Porušování zákoníku práce

◼ Nemocnice porušují zákoník práce (přesčasy) a zároveň nesplňují 
podmínky vyhlášky o personálním vybavení

◼ ČLK nemůže nemocnice kontrolovat

◼ Stát nemocnice nekontroluje – bezzubé inspektoráty práce

◼ Problém zastřela epidemie Covid-19

◼ „ČLK varuje občany, že systematické porušování zákoníku práce, ke kterému 
dochází v nemocnicích, ohrožuje bezpečnost pacientů obdobně jako nelegální 
práce cizinců bez aprobačních zkoušek. Mz i MPSV svojí nečinností tyto 
nezákonné praktiky podporují.“

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 57



Novela zákoníku práce

◼ Transpozice EU směrnic o rovnováze mezi prací a soukromým 
životem a o předvídatelných pracovních podmínkách

◼ Vláda porušila gentlemanskou dohodu s odbory 

◼ 28.6.2023 Sněmovna schválila MPSV připravený pozměňovací návrh 
skupiny poslanců:

◼ Dr. Kaňkovský (KDU-ČSL), Dr. Němečková Crkvenjaš (ODS), Dr. Philipp 
(KDU-ČSL), Šebelová (STAN), Dr. Bělohlávková (KDU-ČSL), Tesařík 
(KDU-ČSL), Dr. Teleky (KDU-ČSL)

◼ Bez projednání s odbory a s ČLK

◼ Ministr Válek sice nehlasoval, ale zástupci Mz návrh podporovali

◼ Limit dohodnuté práce přesčas se pro zdravotníky zdvojnásobuje ze 
416 na 832 hod/rok

◼ V podstatě návrat před rok 2013

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 58



Novela zákoníku práce
◼ „Dobrovolné“ přesčasy nejsou dobrovolné

◼ Nízké základní platy a mzdy

◼ Zaměstnavatel může oddalovat možnost složit atestaci

◼ Kolegialita

◼ Obrovské množství přesčasové práce je jedním z důvodů proč lékaři 
odchází z nemocnic nebo do zahraničí a proč klesá zájem mezi 
studenty o medicínu

◼ Zvýšení přesčasů situaci nevyřeší, jen prohloubí nedostatek lékařů

◼ Diskriminace zdravotníků oproti ostatním pracujícím

◼ Přepracovaný lékař častěji chybuje = ohrožení pacientů

◼ Služba (nezbytná součást práce lékařů) nerovná se přesčasová práce 
(výjimečná situace)

◼ Dostupnost lékařské péče 24/7 nelze zakládat na přesčasech

◼ Je třeba konečně začít řešit nedostatek lékařů

◼ Novelou zákoníku práce dali politici najevo, že nic řešit nebudou ! 

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 59



Novela zákoníku práce
◼ ČLK s podporou odborů se snažila prosadit nápravu pozměňovacím 

návrhem v Senátu ČR

◼ 10.7.2023 Dr. Kubek dopis všem senátorům

◼ Příprava pozměňovacích návrhů pro senátory Dr. Hilšera a Dr. Trešla

◼ 11.7.2023 nejprve zdravotní a poté sociální výbor zákoník práce podpořily a to 
i na základě doporučení MPSV (Jurečka) a Mz, naše pozměňovací návrhy 
nepřijaly

◼ Dr. Kubek prostřednictvím CPME oslovil lékařské organizace EU

◼ 12 zemí nadlimitní přesčasy neumožňuje, v 15 dobíhají výjimky

◼ 25.7.2023 Dr. Kubek v druhém dopise všem senátorům korigoval tvrzení MPSV

◼ 26.7.2023 Senát návrh vrátil PS, ale náš pozměňovací návrh podaný              
Dr. Trešlem získal 21 hlasů místo potřebných 33

◼ 11.9.2023 „zbytečná“ schůzka Dr. Přády s ministry Válkem a Jurečkou

◼ 12.9.2023 Sněmovna zákoník práce schválila

◼ 14.9.2023 Dr. Kubek požádal prezidenta ČR Ing. Pavla, aby zákoník práce 
vetoval

◼ Pan prezident žádosti nevyhověl a zákoník podepsal, aniž by se seznámil s 
argumenty ČLK

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 60



Lékaři jsou jenom lidi

◼ Novela zákoníku práce se stala „rozbuškou“

◼ 4.9.2023 společná TK prezidenta ČLK a vedení SML-ČLK

◼ 4 cíle
◼ Zamezit zdvojnásobení počtu legálních přesčasů

◼ Dlouhodobě udržitelné a přijatelné pracovní podmínky ve zdravotnictví

◼ Kontrola dodržování zákoníku práce

◼ Zvýšení platů a mezd za základní pracovní dobu

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 61



Lékaři jsou jenom lidi

◼ 18.9.2023 konference „Quo vadis?“                                                  
pořádaná v Domě lékařů společně                                                     
LOK-SČL, OSZSP a SML-ČLK

◼ Jedním z hostů byl i Mz prof. Válek

◼ Dohoda o spolupráci

◼ Zrušit § 93a (832 hodin přesčasů)                                                                                   
a upravit § 90 (24 hodinové směny), kontroly dodržování zákoníku práce

◼ Benefity pro zdravotníky a povinnost pro zaměstnavatele umožnit lékařům 
atestaci v řádném termínu

◼ Zákon o odměňování zdravotníků, který naplní závěry memoranda z roku 
2011

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o 
činnosti 2023 62



Lékaři jsou jenom lidi

◼ Pokud nebudou splněny naše 
požadavky, nebudou lékaři v 
nemocnicích v prosinci 2023 pracovat 
přesčas

◼ S politiky pod tlakem se jedná lépe

◼ Ministři slibují, že změní zákon, aby 
vše zůstalo při starém. Lékařky a lékaři 
naopak věří, že se pracovní podmínky 
v nemocnicích konečně zlepší

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 63



Pracovní skupina ČLK pro digitalizaci

◼ Vznik skupiny inicioval a vede ji Dr. Mečl

◼ Digitalizace

◼ Měla by lékařům usnadňovat práci, aby měli více času na pacienty

◼ Musí snižovat administrativní zátěž

◼ Náklady s ní spojené musí poskytovatelé ZS dostat zaplacené

◼ Pro ČLK je zásadní ochrana osobních údajů pacientů, ale i 
know-how lékařů

◼ EHDS – Evropský zdravotnický datový prostor (připravovaná 
směrnice)

◼ V ČR digitalizace vázne

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 64



Telemedicína

◼ ČLK spolupracuje s Aliancí pro telemedicínu a digitalizaci 
zdravotních služeb (ATDZ)

◼ Vládní návrh novely zákona o ZS nerespektuje stanovisko ČLK:

◼ Telemedicínské služby mohou poskytovat pouze ti poskytovatelé, 
kteří mají pacienta ve své péči a poskytli mu již jiné zdravotní 
služby. Případně specializovaní poskytovatelé telemedicínských 
služeb na základě jejich indikace.

◼ Stanovisko WMA a CPME:

◼ Osobní kontakt lékaře s pacientem nelze plnohodnotně nahradit

◼ Živelný rozvoj telemedicíny v době epidemie Covid-19 ukázal její 
limity a rizika 

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 65



BUĎ FIT 24 (BF 24)

◼ Národní program proti obezitě dětí

◼ Dr. Jehlička připravuje již od léta 2022

◼ 26.11.2022 představenstvo vyslovilo souhlas, aby se ČLK stala 
oficiálním garante projektu

◼ Projekt podpořil ÚZIS i Mz

◼ V roce 2024 piloní projekt pro 1 000 dětí

◼ Nutná je aktivní účast ze strany pediatrů

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 66



Infekční pacient v ordinaci

◼ ČLK považuje za vyloučené, aby lékař nebyl oprávněn být informován o 
tom, že pacient trpí závažnou přenosnou chorobou, zejména že je HIV 
pozitivní. Komora trvá na zachování velmi skromných práv zdravotníků 
stanovených v § 50 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, tedy i 
na právu zdravotníka být informován o tom, že pacient trpí přenosnou 
chorobou.

◼ Právo být zapomenut – pod tímto heslem aktivisté požadují zrušení 
informační povinnosti

◼ ČLK požaduje právo testovat pacienta i bez jeho souhlasu v případě 
poranění zdravotníka
◼ Neexistují důkazy, že řádně léčený HIV pozitivní pacient nemůže tímto způsobem někoho 

nakazit (na rozdíl od přenosu při sexu)

◼ Je třeba rozlišovat informace např. pro banky či životní pojišťovny od 
informací pro lékaře (anamnéza)

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 67



Přístup do zdravotnické dokumentace

◼ V současnosti projednávány dvě v této otázce protichůdné 
novely zákona o ZS z dílny Mz ?!

◼ ČLK požaduje přístup do dokumentace pro své disciplinární orgány v 
rámci výkonu disciplinární pravomoci dle zákona č. 220/1991 Sb.

◼ ČLK nesouhlasí s rozšiřováním okruhu osob majících přístup do 
dokumentace bez souhlasu pacienta o další nezdravotníky

◼ ČLK nesouhlasí s tím, aby údajná odborná pochybení lékařů posuzovali 
nezdravotníci (např. zaměstnanci krajských úřadů…)

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 68



ČLK podporuje očkování

◼ Národní strategie očkování proti Covid-19 a dalším 
respiračním infekcím
◼ 16.5.2023 prezident ČLK požádal ministra Válka o její vydání v dostatečném 

předstihu, aby se lékaři mohli přes léto připravit

◼ 8.6.2023 slib Mz, že doporučení představí v červenci

◼ 12.9.2023 urgence ze strany ČLK

◼ 21.9.2023 informace Mz, že doporučení bylo publikováno 14.9.2023

◼ ČLK informace od Mz rozeslala svým členům a Dr. Kubek vyjádřil údiv, že 
Mz nechce s ČLK (na rozdíl od jiných organizací) na propagaci očkování 
spolupracovat

◼ Ministr Válek vyzval prezidenta ČLK aby nominoval zástupce komory do 
Pracovní skupiny pro přípravu strategie očkování – MUDr. Milan Trojánek

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 69



Děkuji za pozornost 

a především za vaši podporu

Na závěr bych chtěl poděkovat nejenom zaměstnancům komory,                              
ale především všem jejím voleným funkcionářům, za práci,                        

kterou v dresu ČLK vykonali ku prospěchu svých kolegů a české medicíny.

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2023 70


	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Česká lékařská komora  Zpráva o činnosti od listopadu 2022  XXXVII. sjezd ČLK - 4.11. 2023
	Snímek 2: Činnost ČLK
	Snímek 3: Základní činnost ČLK
	Snímek 4: Představenstvo ČLK (zvoleno 6/2021)
	Snímek 5: Registr lékařů
	Snímek 6: Registr lékařů
	Snímek 7: Veřejný seznam lékařů
	Snímek 8: Kanceláře ČLK
	Snímek 9: Licence ČLK
	Snímek 10: Etická komise
	Snímek 11: Právní kancelář ČLK
	Snímek 12: Právní pomoc ČLK
	Snímek 13: Právní semináře ČLK
	Snímek 14: Celoživotní vzdělávání ČLK
	Snímek 15: Vzdělávací portál ČLK
	Snímek 16: Počet vzdělávacích akcí
	Snímek 17:    Nejvýznamnější vzdělávací akce
	Snímek 18: Sekce mladých lékařů ČLK
	Snímek 19: Zahraniční činnost
	Snímek 20: Zahraniční činnost – CPME
	Snímek 21: Zahraniční činnost – WMA
	Snímek 22: Zahraniční činnost - EJD
	Snímek 23: Zahraniční činnost - ZEVA
	Snímek 24: Spolupráce ČLK a SLK
	Snímek 25: Další zahraniční činnost
	Snímek 26: Spolupráce profesních komor
	Snímek 27:   Jednání komor s předsedou vlády
	Snímek 28: Jednání komor s předsedou vlády
	Snímek 29: Spolupráce s MZ ČR
	Snímek 30:   Účast v poradních orgánech                        a pracovních komisích
	Snímek 31: Jednání s poslanci a senátory
	Snímek 32: Tempus Medicorum
	Snímek 33: www.lkcr.cz
	Snímek 34: Nasezdravotnictvi.cz
	Snímek 35: Dům lékařů
	Snímek 36: Lékaři sobě
	Snímek 37: Společenská činnost a obraz ČLK
	Snímek 38: Rytíř lékařského stavu
	Snímek 39: Cena prezidenta ČLK
	Snímek 40: MS lékařů ve fotbale
	Snímek 41: Prosazování profesních zájmů
	Snímek 42: Výdaje na zdravotnictví                            jako procento HDP
	Snímek 43: Platba za státní pojištěnce
	Snímek 44: Seznam zdravotních výkonů
	Snímek 45: Zvýšení ceny práce
	Snímek 46: DŘ o úhradách 2024
	Snímek 47: Úhradová vyhláška pro rok 2024
	Snímek 48: ÚV 319/2023 Sb.
	Snímek 49: ÚV 319/2023 Sb.
	Snímek 50: Ekonomická udržitelnost zdravotnictví
	Snímek 51: Nemocnice – platy a mzdy lékařů
	Snímek 52: Hodinové příjmy lékařů zaměstnanců
	Snímek 53: Personální devastace zdravotnictví
	Snímek 54: Pokles dostupnosti lékařské péče
	Snímek 55: Zaměstnávání lékařů cizinců
	Snímek 56: Pomoc ukrajinským lékařkám a lékařům
	Snímek 57: Porušování zákoníku práce
	Snímek 58: Novela zákoníku práce
	Snímek 59: Novela zákoníku práce
	Snímek 60: Novela zákoníku práce
	Snímek 61: Lékaři jsou jenom lidi
	Snímek 62: Lékaři jsou jenom lidi
	Snímek 63: Lékaři jsou jenom lidi
	Snímek 64:    Pracovní skupina ČLK pro digitalizaci
	Snímek 65: Telemedicína
	Snímek 66: BUĎ FIT 24 (BF 24)
	Snímek 67: Infekční pacient v ordinaci
	Snímek 68: Přístup do zdravotnické dokumentace
	Snímek 69: ČLK podporuje očkování
	Snímek 70: Děkuji za pozornost  a především za vaši podporu


